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▪ Februārī eirozonas uzņēmēju noskaņojums uzlabojies, sasniedzot augstāko līmeni kopš pērnā gada jūnija. 
Atšķirībā no janvāra šoreiz uzlabojumi bija koncentrēti tikai pakalpojumu sektorā, tikmēr ražotāju pesimisms atkal 
padziļinājās. Turklāt Eirozonas pakalpojumu sniedzēju noskaņojums pirmo reizi 7 mēnešu laikā kļuva nenegatīvs 
– PMI indekss februārī nostājās tieši uz 50 punktu atzīmes. PMI indeksu ražošanas sektorā pavilka uz leju straujš 
pesimisma pieaugums Vācijas ražotāju vidū, tikmēr situācija Francijā un citās reģiona valstīs februārī uzlabojās. 
Spriedze loģistikas pusē februārī mazinājās, arī cenu un izmaksu spiediens ražošanas sektorā turpināja 
pazemināties, taču pakalpojumu sektorā situācija bija pretēja – menedžeri februārī ziņoja par straujāko cenu 
pieaugumu pēdējo deviņu mēnešu laikā, ko lielā mērā noteica noturīgs spiediens uz algām. Patērētāju 
noskaņojums februārī uzlabojās, gandrīz pilnībā atsverot pasliktinājumu janvārī.  

▪ Janvārī aktivitāte ASV esošo mājokļu tirgū demonstrējusi atlabšanas pazīmes. Pārdošanas apjomi segmentā 
reģistrēja otro pieaugumu pēdējo trīs mēnešu laikā un bija tikai par 1.4% zemāki nekā pirms gada. Esošo mājokļu 
cenu pieaugums gada griezumā janvārī paātrinājās līdz 5%, reģistrējot straujāko pieaugumu kopš 2022. gada 
rudens. ASV būvnieku noskaņojums februārī uzrādīja trešo uzlabojumu pēc kārtas, un pesimisms sektorā 
samazinājās līdz zemākajam līmenim kopš pērnā gada augusta. Tajā pašā laikā, ņemot vērā, ka investori pēdējo 
dažu nedēļu laikā izrevidēja savas likmju prognozes un tagad sagaida daudz mērenāku likmju pazemināšanas 
procesu šā gada laikā, tandēmā ar ASV valdības obligāciju ienesīgumiem pieauga arī hipotekārās likmes ASV. Tas 
varētu piebremzēt atkopšanas procesus sektorā.   

▪    

Makro pulss EZ pakalpojumu sektors izkāpj no pesimisma zonas 
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PMI signalizē, ka Eirozonas lejupslīde kļūst seklāka ASV būvnieku noskaņojums turpina uzlaboties 
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Atkopšanas pazīmes  ASV esošo mājokļu segmentā Tirgus prognozētā likmju trajektorija pietuvojās FRS 
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Apskata sagatavošanas datums:  23.02.2024. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


